
BỘ Y TẾ 
THANH TRA BỘ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /QĐ-XPHC Hà Nội, ngày      tháng       năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế 
 

CHÁNH THANH TRA BỘ Y TẾ
Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 
Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/10/2017 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và 
chất lượng sản phẩm; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP 
ngày 01/10/2017 của Chính phủ; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính lập ngày 13/11/2024 tại Đại diện 
Văn phòng Bộ Y tế tại TP. Hồ Chí Minh, địa chỉ: 51 Phạm Ngọc Thạch, phường 
6, quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh; 
 Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-TTrB ngày 27/8/2024 về việc giao quyền xử 
phạt vi phạm hành chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 Điều 1. 
 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 
 Tên của tổ chức: Công ty TNHH dịch vụ Phương Phát.  

Địa chỉ: Lầu 6, tòa nhà Saigon Trade Center, 37 Tôn Đức Thắng, Phường 
Bến Nghé, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.   

Mã số doanh nghiệp: 0302218267. 
- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: số 0302218267, đăng ký lần đầu 

ngày 30/01/2001, đăng ký thay đổi lần thứ 21 ngày 06/11/2023 do Sở Kế hoạch 
và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

- Người đại diện theo pháp luật: Bà Trần Thị Thanh Hà, chức danh: Chủ 
tịch Hội đồng thành viên. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Hàng hóa có nhãn (kể cả tem 
hoặc nhãn phụ) hoặc tài liệu kèm theo không ghi đủ hoặc ghi không đúng các 
nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa hoặc nội dung bắt buộc phải thể hiện trên 
nhãn theo tính chất hàng hóa theo quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa đối 
với 03 sản phẩm mỹ phẩm: 1)Sản phẩm Sản phẩm Make up for ever artist 
highlighter poudre illuminatrice fondante intensité modulable skin-fusing 
buildable intensity highlighting powder, số CB: 204535/23/CBMP-QLD, số lô: 
3K01,  HSD: 30/09/2026, số tiền: 4.672.325 đồng; 2)Sản phẩm Clarins sos 



2 

primer camoufle lé imperrfections prespare & hydrate blurs imperfection preps 
& hydrates, số CB: 228752/24/CBMP-QLD, số lô 0337043,  HSD: 04/10/2026: 
số tiền: 1.727.426 đồng; 3)Sản phẩm CLARINS  AROMA HUILE LOTUS 
TREATMENT OIL 30 ml, số công bố: 219382/23/CBMP-QLD, số lô 0329093, 
HD: 08/08/2026, số tiền: 10.052.467 đồng (Tổng số tiền vi phạm của 03 sản 
phẩm là: 4.672.325 đồng+1.727.426 đồng+10.052.467 đồng =16.452.218 đồng). 
 3. Quy định tại: Điểm a, Khoản 1, Điều 31 và Khoản 2, Điều 31,Nghị 
định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/10/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm 
được sửa đổi, bổ sung bởi Khoản 48, Khoản 49, Điều 2, Nghị định Nghị định số 
126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/10/2017 của Chính phủ; Và áp dụng 
quy định tại Điểm 2, Điều 3, Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/10/2017. 
 4. Các tình tiết tăng nặng: Không.   
 5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.    
 6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 
 a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.  
 Cụ thể: 5.000.000 đồng (Viết bằng chữ: Năm triệu đồng): Mức phạt áp 
dụng điểm b, Khoản 2, Điều 31, Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 
01/10/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm được sửa đổi, bổ sung bởi 
Khoản 48, Khoản 49, Điều 2, Nghị định Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 
30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
119/2017/NĐ-CP ngày 01/10/2017 của Chính phủ. 
 b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.  
 c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc Công ty TNHH dịch vụ Phương 
Phát thu hồi hàng hóa và buộc ghi nhãn hàng hóa đúng quy định trước khi tiếp 
tục lưu thông. 
 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
 Điều 3. Quyết định này được: 

 1. Giao cho bà Trần Thị Thanh Hà là người đại diện theo pháp luật của 
Công ty TNHH dịch vụ Phương Phát để chấp hành Quyết định xử phạt. 

Công ty TNHH dịch vụ Phương Phát có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh 
chấp hành quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH dịch vụ 
Phương Phát không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy 
định của pháp luật. 

a) Công ty TNHH dịch vụ Phương Phát bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải 
nộp tiền xử phạt tại Kho bạc Nhà nước hoặc nộp tiền vào tài khoản thu ngân sách 
của Kho bạc nhà nước Hà Nội tại các Ngân hàng Thương mại cổ phần như sau: 



3 

Số Tài khoản 7111 - Thu NSNN, mã chương: 023 - Bộ Y tế, cơ quan quản lý thu: 
1057477 - Bộ Y tế, tiểu mục: 4299 - Phạt vi phạm khác, Kho bạc Nhà nước hạch 
toán khoản thu: Kho bạc Nhà nước Hà Nội, Ngân hàng Kho bạc Nhà nước Hà 
Nội ủy nhiệm thu: Ngân hàng Vietinbank Chi nhánh Đống Đa và Sở Giao dịch 
Vietcombank trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

b) Công ty TNHH dịch vụ Phương Phát có quyền khiếu nại, khởi kiện hành 
chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 
 2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng nêu trên để thu tiền phạt. 
 3. Giao Phòng Thanh tra Dược, Mỹ phẩm và Trang thiết bị y tế để tổ chức 
thực hiện Quyết định này./. 
 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Đ/c Chánh Thanh tra Bộ (để b/c); 
- Cổng thông tin điện tử (để đăng tải); 
- Lưu: TTrB, P3. 

 
KT. CHÁNH THANH TRA BỘ 
PHÓ CHÁNH THANH TRA BỘ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Dũng 

 



4 

 Quyết định đã giao trực tiếp cho người đại diện của tổ chức bị xử phạt vào 

hồi …. giờ …. phút, ngày ……/……./…….. 

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 


